
1 

 

Posudek oponenta bakalářské práce 

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 

Autor závěrečné práce:  Karel Maněna 

Název závěrečné práce:  Význam sociální práce pohledem představitelů samosprávy venkovských 

obcí 

 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:   A   

Cílem předložené bakalářské práce „je zjistit, jaký význam má sociální práce z perspektivy 

představitelů samospráv venkovských obcí“. 

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK. 

 

Hodnocení struktury práce:   A   

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v 

dostatečné míře téma práce. 

 

Hodnocení teoretické části práce:   A   

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorovi 

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností. 

 

Hodnocení metodické části práce:   E 

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jaký význam přikládají sociální práci 

představitelé samosprávy venkovských obcí“. Tento cíl byl rozčleněn na dvě základní výzkumné 

otázky, z nichž dále vyplynula sada tazatelských otázek pro sociální pracovnice, působící v 

jednotlivých obcích II. a III. typu, a dotazník pro představitele samospráv venkovských obcí. 

Transformace hlavního cíle do výzkumných otázek a dále do tazatelských a dotazníkových otázek je 

dosti nejasná, není zřejmá jejich návaznost.  

 

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:   E   

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace stále ještě dosahují standardní 

úrovně. U zpracování tazatelských otázek z kvalitativní části výzkumu často převažují spíše výpovědi 

informantů, analytické komentáře autora práce většinou zůstávají na úrovni prosté deskripce. Při 

zpracování kvantitativní části výzkumu je využito pouze statistické třídění prvního stupně.  



2 

 

 

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:   A   

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl i přes výše uvedené výhrady naplněn. 

 

Hodnocení formální stránky práce:   B 

Odůvodnění: Autor práce dodržel požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce. Za jediné 

vybočení považuji absenci diskuse v závěru práce. 

 

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:   A   

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe 

(ne)fungování sociální práce na venkově, což není běžně zpracovávané téma. Ocenit lze jak teoretické 

zpracování této problematiky, tak i finální výsledky výzkumu, využitelné v lokalitě, které se výzkum 

týkal.  

 

 

Otázky k obhajobě: 

U obhajoby bakalářské práce očekávám ze strany autora zdůvodnění využití dotazníkových otázek 

vztahujících se k VO 1.1 a VO 1.2 ve vazbě na první základní výzkumnou otázku. Samozřejmě jsou 

vítány i návrhy vhodnějších otázek.  

 

 

Celkové zhodnocení práce:   D  

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne 13. 8. 2023 

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D. 

 


